Generales malitiae existunt, verbi gratia: insipientia, formido, lascivia (ἀκολασία), iniquitas: CERB. *Max. II,79.* Vazul, patruelis sui filium ... recluserat rex propter iuvenilem lasciviam, ... ut corrigeretur: *Chron. saec. XIV. 69 (p.320); IOH. THURÓCZ 265 (p.78).* Cessante flagello / obiurgata tuis paret lascivia frenis: IAN.PANN. *Paneg. 1,389–390 (p.23).* Rex Mathias volens suam iuvenilem lasciviam temperare: *Chron. Dubn. 231 (p.200).* Accedebat intemperantissima libido ingensque lascivia hominis: BONF. *II,2,4.* Domans cordis lasciviam / spernit consortis copulam *Sanctus Emericus: a.1483 Dankó, Hymn. p.238.* Inter epulas et lascivias pudicitiam servare credunt: VALENT. *Cyb. Laud. 94.* — [16]

lascivio, -ire (*part. imperf.: lascivens*) *lascivum esse* — *csintalanokodik, kicsapong* **1** *de animantibus eorumque affectibus, gestis;* **2** *in imag., de rebus variis.*

1 Non quidem id veritatis est, sed iniquitatis, quae mandat in illis, qui receptacula sunt vitiorum, et sepulchra mortuorum, et praecipue illorum, qui ex clero videntur, ... potius se exercentes in praefecturis, quam in propriis circurgiis, carnibus copulati lascivientibus, a divinis precisi spiritibus: GER. p.158. Qui spiritali via ambulare nescit, ... et gastrimargiae deditus est et lascivit (ἀκολασταίνει) et tristatur: CERB. *Max. IV,65.* Compti, docti superbire, curiosi lasciviri (*recte*: lascivire): *Planctus p.595.* Quinque *rationes* ... habuit Beata Katharina ad amissionem castitatis, quae sunt ... opportunitas inducens, ... iuven-

tus lasciviens, pulchritudo elliciens etc.: Vizkelety, *Serm. LK. ÓMS* 9 (p.120). Deus, ... quem ... non recipit in filium, permittit lascivire: *Ibid.* Gloss. 13 (p.179). Satianda est ... caro, ... ut ... non lasciviat: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* V, B. Vescentibus, ridentibus et lascivientibus reliquis ... hii sese hymnis applicant: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 29 (p.55^r). 2 Lascivit pictis redimitus floribus annus, / pallentes violae tum mollia prata venustant: IAN. PANN. *Eran.* 122–123 (p.258). Plusquamperfectus aut superfluus tonus dicitur (si autentus fuerit), qui lascivens ultra diapason ad secundam vel terciam elevatur: MONET. p.C,4. — [9]

[Bellus]
lascivitas, -atis f. *petulantia, lascivia* — *pajkosság, pajzánság.*

Quoniam sese ingerunt cupiditatis ... gratia aut forte lascivitatis et habende exemptionis, ut excutiant collum ab obedientia suorum prelatorum: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 36 (p.62^r). — [1]

[Hegyí]
lascivus, -a, -um *petulans, libidinosus* — *buja, kéjszóvár, pajzán.*

Erat ... lascivus ultra modum, cuius satellites ... uxores ... Hungarorum ... violenter opprimebant: SIMON KÉZA 46 (p.174); cf.: *Chron. saec. XIV.* 71 (p.323) et IOH. THURÓCZ 270 (p.79). Lascivive placent elegi, aut iurgator iambus? / aut tardus scazon?: IAN. PANN. *Paneg.* 2, 10–11 (p.63). Nemo est Hetrusco iuvenum lascivior Urso: *Id. Epigr.* I, 119, 1 (p.511). Saepe non negavi / lascivo cubuisse cum cinaedo: *Ibid.* I, 316, 4–5 (p.597). *Sancta Elisabeth* vestimentorum lascivos usus semper abhorrebat: *Leg. sanct. Hung.* p.27^r. Qui etiam ... fuit infamatus, quod esset hospes latronum, ... et quod esset lascivus, dicentes: 'kanczas barath' (*vox Hung.*): 1508 *PRT* III p.618. — [10]

lassitudo, -inis f. (lassitudo) *fatigatio, virium defectus* — *fáradtság, kimerültség.*

Ipsos infra exercitum retrocedere faciebant ita, quod ipsi ex calore nimio et angustia maxima ad tantam lassitudinem venerant, quod rex et Colocensis archiepiscopus ... nec minis neque adulationibus ... iam ad pugnam poterant aliquos destinare: ROGER. 28 (p.570). Usque ad ultimam lassitudinem pondus diei et estus tuli: 1481 *Mátyás lev.* II p.116. Ne inedia et lassitudine absumeretur exercitus, regi ... visum est, sarcinas in medium conferri: BONF. III, 6, 56. — [6]

1. lasso, -are **1** *transit.: fatigare* — *fáraszt* (**a** *animantes v. partes corporis*; **b** *res*); **2** *intrans.: fatigari* — *elfárad, lankad.*

1 a *Margaretha* nimis erat lassata propter laborem, quem habuerat: *Inqu. Marg.* p.219. Hii oculi deficiunt in eloquio, Dei nimio desiderio tamquam opere lassati: *Serm. Quinqueecl.* 101 (p.215). Ne ... exercitiis bellicis pro fidei defensione lassatus: ANDR. PANN. p.15. **b** *Mus.:* (*citharam*) *pulsare* — (*lantot*) *penget*: Non opus est digitis citharam lassare reducis, / edocet haec variis publica fama locis: MART. THYRN. *Ad procer.* I, 71–72. **2** *Volebat* ... servitium facere, ipsa non lassabat, et cum magna alacritate faciebat hoc: *Inqu. Marg.* p.259. — [8]

2. lasso *vide laxo*

lassus, -a, -um *fessus, languidus* — *fáradt, lankadt.*

Premissorum ... omnium causa rerum ego et tota ecclesia vestra Ungarica omnesque ... catholici beatitudini vestre cum Jakob patriarche filii, fame lassis, clamare co-

gimur: „in manu vestra” (*Gen.* 47,25) etc.: 1288/? Sz 1910 p.8. Advertentes animose fidei puritatem ... et famulatus sedulam exhibitionem, quibus fidelis noster ... non lassas sollicitudine ... nostre complacere studuit ... maiestati: 1410 *Sztáray oklt.* II p.78. Vide, ne forte hii (quod olim de lassis bobus dicitur [cf. *HIER. Epist.* 102,2,2]) forcus figant pedem!: IOH. VITÉZ *Epist.* 74,7. Dura, viatores, deponite pondera lassii: IAN. PANN. *Epigr.* I, 277, 1 (p.578). Vix possunt lassii ventrem saciari voracem, / nec reparant vires languida membra suas: MART. THYRN. *Ad procer.* I, 47–48. — [13]

lasurinus *vide lazureus*

lata, -ae f. (*Germ.:* latta) *asserculus* (?) — *vékony lécz, lemez.*

Pro lata alba et claviculis ad copirendum cruces ecclesie ... dedi fl<oreno> octo et d<enarios> sexaginta sex: 1506 *Estei Hippolit* p.330. Pro lata rubea et colore croceo pro ipsis libris dedi d<enarios> quinquaginta quattuor: 1508 *Ibid.* p.330. — [2]

latanter *vide latenter*

late *adv.* (*lacios pro latius; latiter*) **1** *proprie: large, spatiose* — *szélesen, tágasan*; **2** *transl.: copiose, uberius* — *böven, részletesen, széles körűen.*

1 Ladislaus propter puerilem etatem non posset ad plenum tam late patentis regni climata gubernare: 1290 *CD Arp. cont.* V p.2. Qui hoc immensum et late diffusum / solis iubar despiciunt (*κατακεχυμένην ἄπασιν ἀκτίνα*): IAN. PANN. *Plut. negot.* p.27. — *In imag.:* Gratiâ commendationis ... personae ... latius evagamur *in dictamine:* IOH. LEM. p.22. Si autem fuerit actio respectiva, ... tunc late via patebit: *Ibid.* p.45. *Ut* fidelium numerus augeatur et regalis potencia lacius extendatur: 1254/1270 *CD patr.* VI p.76. — *Praecedente 'longe' i.q. ubique* — *mindenütt, mindenfelé, minden értelemben:* Iste sunt stellæ longe lateque discurrentes per orbem: GER. p.89. Quamquam ... ipsius merita longe lateque ampliora ex condigno debuissent promereri, filiis eiusdem tamquam exigua pro proximis et minima pro maximis duo nostra molendina ... dederam: 1261 *Reg. Arp.* I p.388. Dum ergo per occidentem, orientem, aquilonem ac meridiem longe lateque imperando extendisset suum posse, vertebat in animo transfretare: SIMON KÉZA 17 (p.160); cf.: *Chron. saec. XIV.* 17 (p.275). *Eam Serviam* ego longe lateque pervagari ... iussi: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 39,22. Hungari ... fines imperii longe lateque propagantes: *Tripart. praef.* p.4. **2** *De verbis sim.:* De hoc autem in prima sedula latissime disputatum est: GER. p.61. Veterum auctoritas ... beneficiorum largiciones ... laudibus extollens lacius commendavit: 1200 *CD Arp. cont.* XI p.74. Cuius tenor in publico instrumento, per magistrum Gyllum ... recepto et confecto ... lacius et plenius est insertus: 1333 *Mon. Str.* III p.233. *Litteras*, in quibus reambulacionem ... vidimus lacius et expresse contineri: 1397 *Wenzel, Stibor* p.93. Super quo lacius domino regi scripsimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 29,5. *Litteras* adiudicatorias ... super nonnullis libertatibus ... inferius latius expressatis per ipsumque ... palatinum ... in unum comportatis, confectas ... roborare dignaretur: 1492 *Domanovszky, Szep.* p.227. Prout lacios (*recte: lacius*) vos per ... hominem nostrum vobis nunciavimus: 1514 *Mon. rust.* p.89. Sed et de hoc et de aliis omnibus lacius d<ominationi> v<est>re r<everendissimi>me *Emericus*